Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
                                        приказом от 11.10.2023 № 2090

ДОГОВОР №
о подготовке диссертации на соискание ученой степени доктора наук
в докторантуре ФГБОУ ВО «КубГУ»
г. Краснодар                                                                                                                                           «___»____202_г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности серии 90Л01 № 0009015, регистрационный номер 1982 от 03.03.2016г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, действующей бессрочно, (далее – «Исполнитель»/«Университет»), в лице проректора по______________________, действующего на основании доверенности от ____________________, именуемое  в дальнейшем «Принимающая организация» или «Исполнитель», с одной стороны, и ___________________________________, в лице _________________________________, действующего
(полное наименование организации) 		(фамилия, имя, отчество (при наличии))
на основании ______________________________________________________________________,
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Направляющей организации)
именуемый в дальнейшем «Направляющая организация»,
и______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Докторант»,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого в докторантуру)
с другой стороны, совместно именуемые Стороны, на основании постановления Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2014 г. № 267 «Об утверждении Положения о докторантуре» заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Термины и понятия
В настоящем договоре применяются следующие понятия:
1.1 Докторант - работник, осуществляющий педагогическую и (или) научную (научно-исследовательскую) деятельность в Направляющей организации и осуществляющий подготовку диссертации в Университете.
1.2. Направляющая организация - организация, осуществляющая образовательную или научную деятельность, работники которой направляются для подготовки диссертаций;
1.3. Принимающая организация - федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет» (далее - ФГБОУ ВО «КубГУ», Университет).
1.4 ФГБОУ ВО «КубГУ» в отношении работников Университета может выступать одновременно Направляющей организацией и Принимающей организацией.
1.5 Конкурсная комиссия - комиссия для проведения конкурсного отбора в докторантуру ФГБОУ ВО «КубГУ».
2. Предмет Договора
2.1. Исполнитель берет на себя оказать услугу по организации и созданию условий для подготовки диссертации на соискание ученой степени доктора наук Докторанта по научной специальности: ____________________________________ для работы над диссертацией на соискание ученой степени доктора
(шифр и наименование научной специальности)
наук по теме: «________________________» на кафедре _________________________, а
                                                          (наименование темы)                                             (наименование кафедры, факультета/института)
Направляющая организация обязуется оплатить эти услуги.
2.2. Для оказания помощи докторанту в подготовке диссертации принимающей организацией может быть назначен научный консультант из числа докторов наук. Научное консультирование Докторанта научным консультантом осуществляется из расчета 50 (пятьдесят) часов в год.
2.3 Прикрепление осуществляется распорядительным актом Исполнителя на основании решения Конкурсной комиссии по вопросам прикрепления.
2.4 Срок подготовки диссертации в соответствии с индивидуальным планом докторанта составляет с «__» _____202_ г. по «___» ____202_г.
2.5 Оказание услуг Университетом осуществляется на русском языке.

3. Права и обязанности сторон
3.1.	Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять процесс подготовки Докторанта, выбирать систему оценок, форму, порядок и периодичность отчетов о выполнении индивидуального плана докторанта;
- назначить научного консультанта из числа докторов наук для оказания помощи докторанту в подготовке диссертации.
3.2.	Направляющая организация вправе получать от Исполнителя информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
- о выполнении Докторантом индивидуального плана.
3.3. Докторант вправе:
- пользоваться библиотекой, информационными ресурсами, лабораторным оборудованием и иными фондами, и ресурсами Принимающей организации для проведения научных исследований по теме диссертации на соискание ученой степени доктора наук;
- участвовать в научных исследованиях Принимающей организации по теме диссертации;
- принимать участие в научных, социально-культурных, оздоровительных мероприятиях, проводимых Принимающей организацией;
- пользоваться консультационными услугами, необходимыми для подготовки диссертации на соискание ученой степени доктора наук;
- получать полную и достоверную информацию об оценке результатов своей работы над диссертацией, а также о критериях этой оценки;
- пользоваться дополнительными образовательными услугами на основании отдельно заключенного договора.
3.4. Принимающая организация обязана:
- зачислить в докторантуру ФГБОУ ВО «КубГУ» Докторанта, выполнившего требования Правил приема в докторантуру ФГБОУ ВО «КубГУ», рекомендованного Ученым (научно-техническим) советом Направляющей организации и прошедшего конкурсный отбор, в случае оплаты стоимости подготовки Докторанта Направляющей организацией согласно условиям настоящего Договора;
- обеспечить условия для проведения Докторантом научных исследований по теме диссертации на соискание ученой степени доктора наук;
- оказывать, по мере необходимости, консультационные и иные услуги, необходимые для подготовки диссертации;
- ежегодно заслушивать отчет Докторанта на Ученом совете ФГБОУ ВО «КубГУ» и выдавать Докторанту заключение о результатах рассмотрения отчета для представления в Направляющую организацию;
- выдать в случае отчисления Докторанта справку о прохождении подготовки в докторантуре;
- в течение одного месяца со дня представления докторской диссертации выдать Докторанту заключение, предусмотренное пунктом 16 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а также направить копию заключения в направляющую организацию.
3.5. Направляющая организация обязана:
- своевременно вносить плату за предоставляемые услуги в соответствии с разделом 4 настоящего Договора;
- своевременно предоставлять все необходимые документы при поступлении Докторанта в докторантуру Принимающей организации и в процессе подготовки им диссертации;
- возмещать ущерб, причиненный Докторантом имуществу Принимающей организации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.6. Докторант обязан:
- проводить научные исследования и осуществлять подготовку диссертации в соответствии с индивидуальным планом докторанта на соискание ученой степени доктора наук;
- своевременно выполнять индивидуальный план докторанта;
- ежегодно отчитываться перед Ученым советом и профильной кафедрой Принимающей организации о выполнении индивидуального плана докторанта;
- завершить работу над диссертацией на соискание ученой степени доктора наук в срок подготовки и представить ее на кафедру для получения соответствующего заключения;
- соблюдать требования Устава и локальных нормативных актов Принимающей организации, соблюдать общепринятые нормы поведения и морали, проявлять уважение к научно-педагогическим и иным работникам Исполнителя, к обучающимся;
- бережно относиться к имуществу Принимающей организации.

4. Оплата услуг
4.1. Направляющая организация оплачивает услуги, по настоящему Договору, только по платежным документам, предоставляемым Исполнителем.
Полная стоимость услуг за весь период подготовки докторской диссертации
составляет:______ (_______) рублей, в том числе НДС ____.
Стоимость услуг за 1-й год подготовки с _______ по _______ составляет ____ (______) рублей;
Стоимость услуг за 2-й год подготовки с _______ по _______ составляет _____ (______) рублей;
Стоимость услуг за 3-й год подготовки с _______ по ______ составляет ____ (________) рублей.
4.2 Увеличение стоимости услуг после заключения настоящего Договора допускается в случае увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена в соответствии с действующим законодательством по соглашению Сторон, о чем составляется дополнительное соглашение к настоящему Договору.
4.3. Оплата по настоящему договору производится по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на расчетный счет исполнителя. Оплата за первый год подготовки Докторанта вносится Направляющей организацией в полном объеме в течение 3 (трех) рабочих дней с момента заключения договора. В случае невозможности произвести единовременную плату за весь предстоящий период Направляющая организация вправе внести ежегодную плату равными частями по полугодиям. Оплата за следующее полугодие производится не менее чем за 15 (пятнадцать) рабочих дней до начала полугодия в соответствующем году.
Оплата за второй год и третий год подготовки осуществляется не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней до начала соответствующего года подготовки, указанного в п. 4.1. настоящего Договора. В случае если по истечении 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания договора Направляющей организацией не будет произведена оплата услуг Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора в порядке, установленном п. 5.5 настоящего договора.
4.4. Датой оплаты считается день поступления денежных средств на счет Исполнителя.
4.5. Отсутствие Докторанта на консультациях в период действия настоящего Договора не является основанием для пересчета стоимости услуг и возврата денежных средств.
4.6. При отчислении Докторанта из Университета возврат неиспользованных денежных средств производится по заявлению Направляющей организации за минусом расходов, понесенных Исполнителем на оказание услуг по настоящему Договору. При условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов.
5. Срок действия настоящего Договора.
Основания изменения и расторжения настоящего Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента заключения и действует до исполнения сторонами своих обязательств.
5.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по согласованию Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно по инициативе Докторанта в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. При расторжении настоящего Договора по инициативе Докторанта, Направляющая организация возмещает Исполнителю фактически понесенные ею расходы.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору (исполнения договора) в порядке статьи 450.1 Гражданского кодекса РФ путем уведомления другой стороны об отказе от договора (исполнения договора) по следующим основаниям:
· в случае нарушения Направляющей организацией срока оплаты услуг, установленного в разделе 4 настоящего Договора, более чем на 5 (пять) рабочих дней;
· в случае нарушения Докторантом требований, установленных Уставом и локальными нормативными актами Университета, и общепринятых норм поведения и морали;
· в случае невыполнения и/или неполного выполнения Докторантом обязательств по настоящему Договору, в частности невыполнения индивидуального плана докторанта;
· в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
5.6. При отказе Исполнителя от исполнения обязательств по настоящему Договору (исполнения договора) в одностороннем порядке настоящий Договор считается расторгнутым после истечения 10 (десяти) рабочих дней после направления Направляющей организации/Докторанту уведомления об отказе от договора (исполнения договора).
5.7. При отказе Исполнителя от исполнения обязательств по настоящему Договору по основаниям, указанным в пункте 5.5. настоящего Договора, Направляющей организацией/Докторанту направляется соответствующее уведомление почтовым отправлением, либо вручается лично под подпись. Исполнитель считается выполнившим свои обязательства по уведомлению Направляющей организации/Докторанта в случае направления уведомления по адресу, указанному в настоящем Договоре. Исполнитель не несет ответственности за неполучение Направляющей организацией/Докторантом почтового отправления в случае отсутствия адресата по адресу, указанному в настоящем Договоре, неявки адресата за получением уведомления, либо отказа от получения почтового отправления. После истечения 10 (десяти) рабочих дней со дня отправления Направляющей организацией/Докторанту уведомления, издается приказ ректора Университета об отчислении из ФГБОУ ВО «КубГУ» Докторанта.
5.8. Настоящий Договор считается расторгнутым с даты, указанной в приказе ректора Университета об отчислении из ФГБОУ ВО «КубГУ» Докторанта.

6.	Другие условия настоящего Договора
6.1.	В случае изменения у какой-либо из Сторон Ф.И.О., местонахождения, названия, паспортных данных или иных реквизитов она уведомляет об этом другую Сторону.
6.2. Направляющая организация/Докторант дает согласие на получение информации о ходе исполнения настоящего Договора, об изменении условий настоящего Договора, а также других уведомлений, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору, посредством телефонной связи, SMS-сообщений _______________, электронной почты _________________ _____и других средств связи __________________,
(контактный телефон)                                               (адрес электронной почты)
позволяющих установить факт получения данного уведомления.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему Договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

8. Урегулирование споров
8.1. Все споры и разногласия, вытекающие из настоящего Договора, регулируются путем взаимных переговоров.
8.2. В случае невозможности решить спор или разногласия путем переговоров, противоречия решаются в установленном законодательством порядке в суде по месту нахождения Исполнителя.
8.3. К отношениям Сторон, не урегулированным настоящим Договором, применяется законодательство Российской Федерации.
8.4. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.5. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
[bookmark: _GoBack]9. Адреса и реквизиты сторон
	Принимающая организация
	Направляющая организация
	Докторант

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Кубанский государственный университет»

	(полное наименование)
	(полное наименование)
	(ФИО)

	(юридический адрес)
	(юридический адрес)
	(адрес места регистрации с указанием почтового индекса)

	(фактический адрес)
	(фактический адрес)
	(контактный телефон)

	ИНН
	ИНН

	КПП
	КПП
	Паспортные данные:
Серия              №

	ОКТМО:
	ОКТМО:
	Кем и когда выдан:

	КБК:
	КБК:

	Дата выдачи:

	Р/С
	Р/С

	БИК
	БИК
	Код подразделения

	Тел.:
	Тел.:

	E-mail:
	E-mail:
	:

	Подпись
	Подпись
	Подпись

М.П.						М.П.

2